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Været og klimaet har skiftet til alle tider, og mennesker har 

alltid følt seg små i møtet med mektige naturkrefter.

Klimautslippene fra menneskene er imidlertid store, og de har 

ført til en dramatisk endring i atmosfæren.

Forskerne har lenge advart oss. Folk flest ser også nå at 

klimaendringene får konsekvenser, både for naturen og 

menneskene. 

I forhold til de utfordringene vi står overfor må alle bidra –

både på globalt, nasjonalt og lokalt nivå!
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FNs Klimapanel regner det som mer enn 90 prosent sannsynlig at 

mesteparten av klimaendringene de siste 50 årene er 

menneskeskapte. 

Det er også meget sannsynlig at gjennomsnittstemperaturen på den 

nordlige halvkule var høyere i perioden 1950 - 2000 enn i noen 

annen femtiårsperiode de siste 500 årene. 

Konsentrasjonen av klimagassene CO2, metan og lystgass i 

atmosfæren har økt markant, som et resultat av menneskelig 

aktivitet siden 1750, og overstiger nå langt de førindustrielle

verdiene. 

De globale økningene i konsentrasjonen av CO2 skyldes 

hovedsakelig bruk av fossilt brensel og avskoging. Økte 

konsentrasjoner av metan og lystgass skyldes hovedsakelig utslipp 

fra jordbruket.

En økning i disse klimagassene har økt atmosfærens drivhuseffekt, 

og anses som hovedårsaken til den globale oppvarmingen.



I Norge hadde vi en kald og snørik vinter i 2010. Denne figuren 

viser at det var kaldere i deler av Europa enn normalt i 2010. En 

kald vinter her hjemme, betyr det at den globale oppvarmingen har 

stoppet opp?

Nei. Vær og temperatur i en måned eller to, sier ingenting om 

hvordan klimaet på kloden utvikler seg. Klimaet er gjennomsnittlig 

vær over en lengre periode på 20-30 år. 

Selv om vi har hatt en nasjonal nedkjøling denne vinteren, 

fortsetter den globale oppvarmingen. 

Vi må se klimautfordringene i global sammenheng, fordi 

temperaturen i ulike deler av verden har avvik i motsatte retninger. 

Det var vesentlig varmere enn normalt i 2010 i bl.a. Canada, 

Grønland og mye av Arktis samt deler av Afrika og Asia. 
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Denne grafen viser at jordens klima har endret seg merkbart i 

løpet av de siste drøyt hundre årene, men også at 

middeltemperaturen varierer mye fra år til år. Målinger viser at 

middeltemperaturen har økt med ca. 0,74°C. 

Tiåret 2000-2010 var varmere enn 1990-årene, som igjen var 

varmere enn 1980-årene. De siste 10 årene er blant de varmeste 

i et globalt perspektiv, siden de første målingene startet på 

slutten av 1800-tallet. 

I følge Verdens metrologiske organisasjon, var 2010 like varmt, 

kanskje til og med litt varmere, enn 2005, som er det året som 

inntil nå har hatt varmerekorden siden målingene startet.  
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Verdens ledere ble på Klimatoppmøtet i København enige om et 

felles mål om at den globale oppvarming begrenses til 2 grader i 

forhold til førindustriell tid.

Skal vi begrense temperaturstigningen til 2,0–2,4 grader, må de 

globale utslippene ned 50–85 % innen 2050, og nå toppen i 2015.

Ifølge FNs klimapanel, må utslippsveksten stanse innen 2015, og 

utslippene må reduseres med 50-85% innen 2050 om vi skal 

oppfylle 2 gradersmålet. 

Det innebærer at de rike landene må redusere sine utslipp med 25-

40 prosent fra 2000 til 2020. Den store utslippsveksten i land som 

Kina og India (G77) må også reduseres.

De fleste utslippsscenarioene fra klimapanelet, viser vekst i CO2-

utslippene utover i det 21. århundret. 
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Norge skal fram til 2020 kutte de globale utslippene av klimagasser 

med 30-40 prosent i forhold til Norges utslipp i 1990.

I følge klimaforliket skal Norge reduseres klimagassutslippene med 

15-17 millioner tonn i forhold til referansebanen i nasjonalbudsjettet 

for 2007, når skog er inkludert. Dette innebærer at om lag to 

tredjedeler av kuttene skal skje i Norge.

Videre skal Norge være karbonnøytralt i 2030 (nasjonale og 

internasjonale kutt), gitt en global og ambisiøs klimaavtale.

Det er ganske åpenbart at dagens virkemidler ikke er nok for at 

Norge skal klare sitt klimamål for 2020. 

Vi må sette i verk nye tiltak  og prioritere riktig fremover. Så 

spørsmålet er da: Hvilke tiltak og virkemidler trenger vi for å nå 

klimamålene? 
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Her ser vi at nasjonale utslipp av klimagasser fra transport har 

økt jevnt siden 1990. Transportsektoren står for over 30 % av 

de nasjonale utslipp. Vegtransport står for 19 %, og øvrige 

kilder står for 13% av utslippene. Utslippene ser ut til å øke 

fram mot 2020.  

Utslipp fra Olje- og gassektoren (petroleum) har økt mest 

siden 1990, og står nå for 27%  av nasjonale utslipp. 

Fremskrivningene viser økte utslipp fram mot 2020, før de faller 

mot 2030. 

En annen kjernesektor i Norge er industrien. Industrisektoren 

har redusert sine utslipp siden 1990, og står nå for 26% av de 

nasjonale utslippene. 
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Det er et langsiktig mål at Norge skal bli et lavutslippssamfunn. 

Her er noen av tiltakene for å få til dette: 

- Legge til rette for at en større del av befolkningen bruker 
kollektivtransport til sine reiser. 

- Redusere veksten i biltrafikken. 

- Lokalisere byvekst innenfor gjeldende byggesoner. 

- Stoppe økningen i bilbasert handel utenfor etablerte byer og 
tettstedssentra. 

- Bevare naturmangfold og grønne lunger.

Beslutninger innen areal- og transportplanlegging om f.eks
lokalisering av terminaler, flyplasser og veier, påvirker fremtidig 
utbyggings- og trafikkmønster. Beslutninger som offentlige 
myndigheter  treffer i dag, har betydning for hva som er mulig og 
hvor mye det vil koste å gjøre klimatiltak i fremtiden. 

I sitt innspill til Klimakur, viser kommunenes 
interesseorganisasjon KS, til at Klimakurs beregninger i liten grad 
har klart å kvantifisere klimaeffekten av areal- og transporttiltak, og 
at potensialet sannsynligvis er større enn det som fremkommer i 
Klimakur. 

Det er bra at KS trekker frem dette. Vi støtter KS i at manglende 
tallfesting i Klimakur-rapporten ikke er et argument for å ikke 
vektlegge slike tiltak sterkere i norsk klimapolitikk. God 
mobilitetsplanlegging og riktig lokalisering av virksomheter, bidrar 
til reduserte klimagassutslipp!



I gjennomføring av forvaltningsreformen, legger regjeringen 
vekt på at fylkeskommunale og kommunale virkemidler i større 
grad enn i dag, skal bidra til å kutte utslipp av klimagasser.  

Høsten 2009 ble det fastsatt statlige planretningslinjer for 
klima- og energiplanlegging i kommuner og fylker. Målet var 
at alle kommuner og fylkeskommuner utarbeidet første 
generasjons klima- og energiplanlegging innen 1. juli 2010. En 
klima- og energiplan skal være en handlingsplan med konkrete 
mål og anbefalte prioriteringer av tiltak som skal legges frem for 
politisk behandling. 
Mange kommuner har satt seg høye mål – og flere er i gang 
med viktige og spennende tiltak. Nå har nær sagt alle landets 
kommuner utarbeidet en klima- og energiplan. Vi er svært glad 
for at kommunene følger opp. 

I neste generasjon klima- og energiplaner kan det ligge et 
potensial i at flere kommuner går sammen om å utarbeide 
planer, slik at tiltak og virkemidler sees i et mer regionalt 
perspektiv.  Nasjonale forventninger til regional og kommunal 
planlegging, som skal foreligge innen 1. juli, vil omhandle 
forventninger til fylkeskommunene, blant annet innen 
klimaområdet. Forventningene skal ikke etablere ny politikk, og 
det bør derfor ikke være overraskende om fokuset blir på 
samordnet areal- og transportplanlegging, satsing på 
kollektivtrafikk, behovet for regionale planer for fornybar energi, 
og oppfølging av klima- og energiplanene gjennom den ordinære 
planleggingen.
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Passivhus bruker minimalt med tilført energi til oppvarming og 

drift av bygget.

Marienlyst skole i Drammen er bygd som passivhus, der det er stilt 

strenge krav til energibruk og klimagassutslipp. Skolen, som sto

ferdig bygd i 2010, er et arealeffektivt bygg. Det har et intelligent 

teknisk anlegg med bl.a. et behovstyrt ventilasjonsanlegg, 

høyvarmegjenvinning og lavenergi lyskilder.

Marienlyst skole vil få lavt energiforbruk, med et årsforbruk på

under 75  kwh/m2 pr år. Dette er 65% lavere enn dagens

skolebygg og 50% lavere enn skoler som er bygd etter ny teknisk

forskrift. Energiforskyningen er fjernvarme og varme hentet opp

fra kjølesløyfer i en stor gressbane hvor de også blant annet

varmer opp Drammensbadet. Dette er den første skolen i Norge

som bygges med slike energikrav og har fått støtte fra Enova.
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Areal- og transportplanlegging er et felles ansvar mellom stat og 

kommune som krever felles mål, samarbeid, prioritering, og 

helhetlige grep, f.eks for å finne gode løsninger for fortetting 

nær kollektivknutepunkt. 

Statlige myndigheter må følge opp på overordnet nivå, for 

eksempel gjennom arbeidet med Nasjonal Transportplan. 

Fylkeskommunen har et viktig ansvar for å følge opp aktivt opp 

nasjonal lokaliseringspolitikk, bl.a. rikspolitisk bestemmelse for 

kjøpesentre og bidra til at plan og bygningsloven brukes aktivt 

for å bedre lokalmiljø for å redusere belastningen fra 

forurensning.  Handelens struktur og lokalisering er en 

sentral utfordring. Her ser vi utbygging av bl.a. et kjøpesenter 

ved Kolbotn jernbanestasjon. 

11



Partene i samarbeidet Buskerudbyen har innsett at noe må 
endres hvis regionen skal bli i stand til å håndtere forventet vekst 
og klimautfordringen, og det haster. Statistisk sentralbyrå angir at 
dagens innbyggertall på 150.000 vil øke med 40.000 i løpet av 20 
år. Denne veksten og økt mobilitet øker presset på 
transportsystemer og arealbruk i byregionene, og 
klimagassutslippene fra biltransport øker.

Det unike samarbeidet om Buskerudby er tuftet på felles 
erkjennelse av behovet for endring, en kunnskapsbasert utvikling 
og gjensidige forpliktelser om utarbeidelse av felles areal- og 
transportplan og en bypakke for gjennomføring. 

Samarbeidspartnerne har gjennom en femårig avtale forpliktet seg 
til å utvikle smarte og framtidsrettede løsninger. Buskerudbyen
har inngått en fireårig avtale med Samferdselsdepartementet og 
fått tildelt 280 mill. kr fra statens belønningsordning for bedre 
kollektivtransport og mindre bilbruk.

Areal-, transport- og miljøutvalget med ordførere, fylkesordfører, 
fylkesmannen og regiondirektører fra de tre transportetatene er 
styringsorgan. I tillegg kommer en rådgivende forsamling med 36 
folkevalgte; 6 fra hver av kommunene og fylkeskommunen.
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Fylkeskommunene har etter forvaltningsreformen fått et ansvar 
for å beslutte, finansiere og gjennomføre tiltak på en større del av 
det offentlige vegnettet. På bakgrunn av rammetilskuddene, må 
fylkeskommunene prioritere mellom mange hensyn og gode 
formål.

På bakgrunn av rammetilskuddene, og gjennom arbeidet med 
neste nasjonale transportplan, må både stat, kommuner og 
fylkeskommuner prioritere miljø og klima; det vil si gange, sykkel, 
kollektiv samt drift og vedlikehold av eksisterende vei. Økt satsning 
vil kunne kreve økte rammer, men det krever ikke minst en bevisst 
prioritering innenfor de rammer en har, og de prosesser som går.
Her har fylkeskommunen en veldig sentral rolle. 

Sammenhengende gang- og sykkelveinett er ett av de mest 
lønnsomme tiltakene i Klimakur! Staten må ta ansvar gjennom 
Nasjonal transportplan for å følge opp strategien langs statlige 
veier. En stor del av sykkeltrafikken skjer, eller kan skje, på 
fylkesveger og kommunale veier. Her har kommunsektoren et 
særlig ansvar. 

Kollektivtransport er et annet viktig område der 
Fylkeskommunen har et sentral rolle. Det er nødvendig med kraftig 
økt satsing på kollektivtransport. 

Det må på plass mer langsiktige finansieringsmodeller for både 
kollektiv- og sykkeltransport, uavhengig av om vegnettet er statlig 
eller ikke. 
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Selv om det lenge har vært samarbeidsinitiativ og 
samarbeidstiltak i hovedstadsområdet, var det ikke noen samlet 
innsats innen areal og transport på politisk nivå i hovedstaden. 

Derfor påla regjeringen i 2008 regionalt plansamarbeid om areal-
og transportplanlegging mellom Oslo kommune og Akershus 
fylkeskommune. Intensjonen var å få felles grep rundt 
overordnet regional planlegging og framtidige areal- og 
transportløsninger på tvers av kommunegrensene i Oslo og 
Akershus. 

Miljøverndepartementet leder arbeidet, men plan- og 
vedtaksmyndighet er fortsatt de respektive beslutningsorganer 
Oslo bystyre og Akershus fylkesting. 

Etter en bred (og lang) medvirkningsprosess der kommuner og 
transportetater også er involvert, er en regional planstrategi og 
planprogram sendt til politisk behandling og vil deretter bli sendt 
på høring. Planstrategien skal tilslutt godkjennes av Kongen.
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I sektorrapporten til Klimakur 2020 ”Virkemidler tilpasset 
lokalforvaltningen” vises det til et potensial for utslippskutt lokalt, 
som kan realiseres gjennom utøving av kommunale og regionale 
myndigheters ulike roller. I rapporten blir det fremhevet et behov 
for styrking av kommunens virkemidler for at potensialet skal 
realiseres. 

KLOKT

KS har foreslått en ordning for finansiering av lokale klimakutt

Dette er en ordning der staten gjennom prisforhandlinger kjøper 
dokumenterte utslippskutt fra kommunesektoren.

KLOKT inneholder noen spennende elementer, men vi ser også at 
det kan være noen utfordringer knyttet til  en slik ordning. 

KS sitt forslag til finansieringsordning vurderes i arbeidet med 
klimameldingen opp mot andre forslag til virkemidler for å redusere 
klimagassutslippene lokalt. 

Jeg ønsker dialog og diskusjon om KLOKT er en klok ordning for å 
sikre regionale og lokale kutt eller om  andre 
finansieringsordninger/ -former kunne være mer egnede/ effektive 
for å redusere klimagassutslipp. 
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Bildet illustrerer antatt stormflonivå i 2100 i Stavanger. Viser at hvis vi ikke tar høyde for økt havnivå når vi bygger 

langs kysten vil klimaendringene kunne føre til tap av store materielle verdier. 

For å kunne planlegge for et endret klima er det helt nødvendig å ha kunnskap om hvilke 

konsekvenser klimaendringene har for miljøet og samfunnet. Regjeringens arbeid med 

klimatilpasning er inne i en tidlig fase hvor kunnskaps- og kapasitetsoppbygging er de 

viktigste byggesteinene.

Som et ledd i dette arbeidet ble det nedsatt et offentlig utvalg i 2008. Utvalget leverte sin 

rapport i fjor høst. 

Utvalgets hovedkonklusjoner er at vi i Norge har gode forutseninger for å tilpasse oss 

klimaendringene, men dersom vi ikke begynner arbeidet nå vil klimaendringene representere 

en fare for liv og helse og koste oss dyrt. 

Utredningen peker på at hvor sårbare vi er for klimaendringer henger nøye sammen med 

hvor sårbare vi er for klima i dag. Utvalget konkluderer med at vårt naturmiljø og deler av vår 

infrastruktur er forvaltet og vedlikeholdt på en måte som gjør oss mer sårbar for 

klimaendringer. Vi starter på minus i møte med klimaendringene. Utvalget kaller det for et 

tilpasningsunderskudd. 

Inngrep i naturen, for eksempel veier eller andre stengsler, har ført til fragmentering og 

mindre leveområder som allerede i dag setter mange arter og økosystemer under press. I et 

endra klima trenger mange arter bedre spredningskorridorer og større habitater for å 

overleve. Dermed vil den måte vi har forvaltet og i dag forvalter våre naturområder være 

avgjørende for hvordan klimaendringer berører naturmiljøet. 
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For infrastrukturen peker utvalget på lignende utfordringer hvor 

det store vedlikeholdsetterslepet  betyr at vi heller ikke er tilpasset 

dagens klima. Dårlig vedlikeholdte veier og manglede oppgradering 

av vann- og avløpsrør vil forsterke vår sårbarhet over for et klima i 

endring hvor mer og mer intenst nedbør er forventet å gi flere 

situasjoner med skred og overvann. 

Skredsikring som dere ser over er viktig i dag og blir enda viktigere 

i tida framover.

Utredningen gir mange anbefalinger om hvordan vi kan redusere 

sårbarheten i samfunnet. Mange av anbefalingene er knyttet til å 

ta bedre vare på det vi allerede har.  Bærekraftig forvaltning av 

naturressurser og økt innsats for å ta igjen et vedlikehold pekes på 

sentrale elementer i dette arbeidet. Det legges stor vekt på 

arealplanlegging og samfunnssikkerhet som nøkkelfunksjoner for 

klimatilpasning. 
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Utvalget understreker også klimaendringenes lokale karakter og at 

klimatilpasningen må skje lokalt. Her er kommunene hovedaktør, men 

utvalget peker også på det regionale nivået som sentralt for å legge til 

rette for klimatilpasning lokalt. Dessuten pekes det på at 

fylkeskommunen som regional arealmyndighet og eier og forvalter av 

infrastruktur må ha ansvar for klimatilpasning innefor disse områdene. 

Utvalget anbefaler imidlertid at den regionale veiledningsrollen 

tillegges fylkesmannen, med begrunnelse i behovet for en sterk 

forankring av tilpasningsarbeidet i skjæringsfeltet mellom 

arealplanlegging, samfunnssikkerhet og naturforvaltning. 

Videre begrunnes dette i behovet for at klimatilpasning følger 

styringslinjen stat-kommune og fylkesmannens innsigelsesrett. Dette 

har sin bakgrunn i at klimatilpasning ofte dreier seg om langsiktige 

hensyn, som ofte nedprioriteres i møte med mer kortsiktige og akutte 

behov lokalt. Utvalget mener at frivillighet ikke kan ligge til grunn for 

klimatilpasning fordi fraværet av tilpasning kan medføre fare for liv og 

helse. 

Samtidig peker utvalget på betydningen av regionalt samspill og på 

planforum som et viktig eksisterende verktøy i den sammenheng. 
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Høringen til den offentlige utredningen om klimatilpasning ble 
avsluttet i midten av mars. Vi har opplevd et stort engasjement rundt 
utredningen og har mottatt mange innspill fra ulike typer aktører, 
blant annet fra forvaltningsinstanser, interesseorganisasjoner og 
forskningsinstitutter. 12 fylkeskommuner har gitt innspill.

Vi ser dere slutter dere til mange av utvalgets konklusjoner knytta til 
styrking av planleggingskapasiteten lokalt og regionalt.  Dere 
understreker behovet for tydelige føringer, samtidig som dere peker 
på betydningen av lokal og regional handlefrihet. 

Fylkeskommunen har sentrale funksjoner knytta til arealforvaltning, 
kulturminneforvalting, og som eier og til infrastruktur, som vei og 
bygninger.  Jeg noterer meg at dere peker på behovet for at staten 
tar ansvar for at det legges til rette for at dere kan ivareta hensynet 
til klimaendringer innen disse områdene. 

Skred og flom pekes på som en felles hovedutfordring for hele landet 
(Vestlandet og Nord-Norge pga av utsatthet, Østlandsfylkene pga av 
de alvorlige konsekvensene når slike hendelser inntreffer – ref. 
befolkningstetthet og mye infrastruktur)

Vi har ennå ikke tatt stilling til de vurderinger og anbefalinger som 
utvalget har gjort. 
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Klimatilpasning handler om at vi i samfunnsplanleggingen tar 

hensyn til at klimaet er i endring.

På bildet til venstre kan dere se at jeg besøker et regnbed på 

Risvollan i Trondheim. Et regnbed er et bed med planter bygd slik 

at regnvannet fordrøyes. Et våtere klima gjør byene mer utsatte for 

overvann og flomskader. Bruk av regnbed er en måte å forsinke 

flomvann på, og er en av flere løsninger som kan bidra til å 

redusere skadeeffekten. I fremtiden kan det bli behov for flere slike 

løsninger. 

På bildet til høyre ser dere Giskefyllinga på fylkesvei  658. Det er et 

eksempel på et prosjekt der klimaprojeksjoner er tatt med i 

planleggingen. Bølgeoverskylling under ekstreme stormer, krever at 

kjørebanen heves. En vurdering av sannsynlige endringer i 

påkjenningen fra havet i forbindelse med klimaendringer, ble gjort 

av Statens vegvesen og SINTEF. Byggearbeidet er enda ikke 

gjennomført.   
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Her ser dere et bilde fra byggingen av konserthuset i 

Stavanger, som er et eksempel på et klimatilpasset bygg.

Stavanger kommune har her tatt hensyn til fremtidig 

havnivåstigning og kvotene har blitt hevet fra opprinnelig 

kote 2,5 til kote 3,8. Kostnadsbesparelsene ved å ha 

mindre støpt areal under vann, er anslått til 70 millioner 

kroner.   
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Med gjenåpningen av Ilabekken, har Trondheim kommune bidratt til å 
gjenskape vannets opprinnelige løp fra Bymarka og ut i 
Trondheimsfjorden. 

Grunnet en stor flom for mange år siden, ble Ilabekken ført inn i en 
lang kulvert før den rant ut i fjorden. Nå i senere år har kommunen 
sett verdien av å få bekken opp i dagen igjen, og har satset på nyere 
flomsikringstiltak. En steinsatt bekk med kantvegetasjon langs 
bredden og grønne områder har ført til både økt naturmangfold, 
idylliske friluftsområder og et mer naturlig løp for vannet. Mange 
aktører har bidratt i arbeidet med å skape en bydel med bl.a. fossefall 
og et viktig gyteområde for sjøørret.

Trondheim kommune fikk i 2010 Statens bymiljøpris for sitt arbeid 
med Ilabekken. Her overrekker jeg prisen til Åse Sætran, som er 
kommunalråd i Trondheim. 

Klimatiltak for å unngå de verste klimaendringene og klimatilpasning 
angår oss alle. Vi må ha to tanker i hodet på en gang. 
Utslippsreduksjoner er viktigst fremover for å håndtere 
klimaendringene. Samtidig må vi forberede samfunnet på et endret 
klima. 

Vi trenger å jobbe tett sammen, engasjere oss og prioriterer de 
samme tingene. Samarbeid er nøkkelen! Jeg ser fram til å høre  
hvordan fylkeskommunene mener vi kan møte disse utfordringene. 
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